# DE PRIMO HOMINE ADAM ASSER

## TIONES THEOLOGICAE PUBLICE IN SCHOLA

Theologorum ipsis Nonis Nouembris hora octava disputande, præside quidem Reuerendo patre  
D. Hermanno Thyræo, defensore uero Iohanne Hauffino Flandro artium liberalium  
Magistro ac SS. Theologie Baccalaureo.

58

**D**eus omnium rerum principium, testibus scripturis, nihil sibi co. eternum habet non cœlū, non terram, non materiam, non aliquid aliud. Quare necessariò primus homo aliquis fuit, ante quem nullus.

- 2 Res autem neq; ex materia preiacente facta, sed ex nihilo, neq; simul (quamvis Deus potuerit) sed per temporum interualla.
- 3 Producit atq; perfectis ante ijs que ad nos trax facta sunt usus, Cœlo. Elementis, horumq; ornatus pulcherrimo, simulachrum sui sensibile atq; intelligens figurauit, ab humo Latinis hominem, à terra rubra Hebreis Adam nominatum.
- 4 Ut de hoc ordine quodam nonnulla ad disceptandū proponantur, primum de eius anima, dein de corpore, postremō de anima & corpore simul. Theseis constitueamus.
- 5 Anima non de Dei natura decerpta, quod mutationis capax non sit, sed de nihilo facta. Nec corpore (ut Tertullianus existimat) sed incorpore, ut scripture ostendunt, spiritum eam appellantes.
- 6 Hec Angelis intellectu, potentia, uoluntate, natura impar.
- 7 Ac nō cum Angelis (ut Origenes opinatur) ante formationem corporis, sed sexto die quo corpus, creata.
- 8 Animæ insignia imago et similitudo Dei.
- 9 Adam fuit Dei (inquit Lucas) uolens eum à Deo factum.
- 10 Christus etiam est Dei sed aliter quam Adam, est enim imago Dei expressa quā Deus, & ad imaginem factus, quā rationalis & homo. Adam autem ad imaginem non imago.
- 11 In paradiſo gratiam spiritus sancti ac uirtutes habuit.
- 12 Quin & statim in exordio creationis ea accepit.
- 13 Nec propterea gratia hæc illi naturalis, quemadmodum nec humanitatí Christi unio diuina personæ.
- 14 Gratia non ad tollendum, quū nullum adhuc esset, sed ad impedientiū peccati & deiſicandumq; sine omni merito data, ut mereretur per hanc gloriam cum anime etum Corporis.
- 15 Non solum gratia uerum etiam plurimaru cognitione rerū preditus fuit.
- 16 Diuinam tamen essentiā non uidit, quamvis Dei longè maiorem cognitionem quam nos nunc temporis habuerit.
- 17 In sapore diuinitus immiso multa Dei secreta didicit.
- 18 Fidem habuit quia uiator fuit & Deo placuit, sine fide autem impossibile est Deo placere.
- 19 In resumū ueridicū cognitione amplius philosopha facile anteuiuit, summa animalia, nominibus nature cuiusq; conuenientibus cognominans.
- 20 Liberum arbitrium & uoluntas ei fuit, hæc qua uellet bonum & finem, illud quo eligeret de mediis quæ placuisse.
- 21 Per liberum arbitrium mandatum custodiare atq; transgressi potuit, ut & transgressus est, sine gratia tamen nec bonū uolens nec legem obseruans gloriam meruerisset.
- 22 Gratia quamvis magnum adiumentū ad exitandū peccatum attulerit, non tamen confirmavit uti peccare non posset.
- 23 In homine cœlesti terrenis, spiritualia corporalibus, ima summis coniunguntur.
- 24 Qui animam inspirauit is corpus quoq; solus sine Angelorum adiutorio fecit nisi uocetur adiutorium congregatio materia scut cinerū in resurrectionem.
- 25 Ut illa corporis figureationem non precessit, ita nec hoc illius creationem, teste Gregorio Nysseno.
- 26 Moyses quando nostræ intelligentia se adtemperans ait post corporis formationē. Et inspirauit in illum spiraculum uitæ, hoc ostendit in corporis & anime substantia factum hominem, è quibus corpus quidem de limo terre sumptum, anima uero de nihilo, à Deo Opt. Max. creata.
- 27 De limo terre corpus dicitur factum, nō quod cetera elementa à compositione absuerint, sed quia maiori terre quantitate constat.
- 28 Mortalis conditione corporis, immortalis beneficio creatoris.
- 29 Ut sufficienti cognitione intellectus, sic corpus iusta quantitate & fortitudine dotatum.
- 30 Negata corpori arma & tegumenta, quod nō indigerit in innocentia, collaudatus in Paradiſo nulli iniuria obnoxio, quorum etiam loco ratio & manus tributa, quibus & necessaria multifariam comparasset iuxta multifarios rationis cogitatus.
- 31 Statura erecta ut se ad cœlestia natum cognosceret.
- 32 Nobilissimum animantium quod trinitatis sanctissime consilio conuocato conditū est, quemadmodū scripture sacra uerba ostendunt, faciamus hominem ad imaginem &c.
- 33 Intelligens cū Deo, & Angelis, sentiens cū animalibus, uiuens cum plantis, existens cum ceteris creaturis, ideo μηροκόρη Θεος dictus.
- 34 Eius imperio cuncta animantia aeris, maris & terre subiectas.
- 35 Que si hodie rebellant hoc accidit quia ipse Deo rebellauit.
- 36 Factus extra paradiſum, quod scripture dicit: & in agro Damasco formatus quod Doctores nonnulli opinantur.
- 37 Ex loco ubi formatus, Angelorum ministerio (instar Abacuc quem de Iudea in Babyloniā Angelus tulit) ad paradiſum translatus ut eū & coleret & custodiret.

- 38 In quo beatius uixit beatissimis regibus huius seculi.
- 39 Factus perfectus etiam quod ad uim generatiuam attinet idcirco enim in paradoſo Euā formata, ex qua liberos ſusciperet.
- 40 Que ex dormientis costa sumpta, ut ex uno omne hominum genus eſſet & ut matrimonij uinculu indiſſolubile oſtenderetur, & deniq; ut sacramentum Christi & Ecclesiæ in figura tegeretur.
- 41 Ablata costa dolorem non persenſit ob altum somnum, neq; imperficiorſa etius quod costa ſeminis loco fuerit.
- 42 Plures genuiſſe liberos quam Abel, Cain, & Seth, quorum scripturam ministrum meminit, ex eadem dubium non eſt.
- 43 Legem in Paradiſo accepit, cuius obſeruatione immortalitatem, ut erat conſeſſa, retinuifſet.
- 44 Quam non per Adam mulier accepit antequam enim lex lata Euā formata.
- 45 Qui legem ideo factam existimant, ut laberetur homo atq; ita deum peccatum uoluiffe, ſerpentes ſunt ſimiles ei qui dixit illa legē in quacunq; die latam ne ſicut dij fierent, quū potius ea ſeruata deo ſimiles futuri fuerint.
- 46 Legem ei poſuit cū ut oſtenderetur dominatrix potestas in Deo, tum ut per meritum obedientiæ gloriouſius ad mercedem perueniret.
- 47 Hinc colligimus bona opera meliora dicenda que ex Ecclesiæ precepto fiunt, quam que alioquin non precepta proprio arbitrio ſuscipias.
- 48 Ut melius declararetur inobedientiæ uitium, & obedientiæ uirtus, non quod malum erat ſed quod bonum deus prohibuit, proposito tranſgredienti corporis et anime ſupplicio capitali.
- 49 Eſus igitur ligni uetus non quia malus, ſed malus quia uetus, cum alioquin bonus eſſet.
- 50 Ecclesiæ quoq; (quam qui audit, Deum audit) non ſolum mala ſub poena peccati mortali recte prohibet uerum etiam bona, & à Deo creata legitime interdict, cui non tantum propter iram & poenam publicę, ſed etiam propter conſcientiam ſecreto parendum eſt.
- 51 Tria arborum genera in Paradiſo homini data. Primum ut uiueret, alterū ut benē uiueret, tertium ut & ſemper.
- 52 Natura neceſſaria non ſumens de arboribus Paradiſi (unde uita uiftanda erat) peccafet, peccatum etiam & in attingendo ligno uetus, ſimil enim preceptum illud, & uetus in his uerbis. Ex omni ligno Paradiſi comedes, de ligno autem ſcientiæ boni & mali ne comedas.
- 53 Vicius eius poma & omnis fructus arborum. Nam carues in uerbi omnium primum post diluuium date.
- 54 Tertia Arbor qua ſemper uiueret lignum uitæ non tam ſamem & ſteim, ut alij cibi quam ſenectutem pellebat.
- 55 Peccatum eius ſuperbia, ut Luciferi, eaq; nec ex infirmitate, nec ex malitia aut ignorantiā, ſed ex inconsideratione accidit.
- 56 Se peccaturum non preſciuit, quemadmodum nec Angeli ſuum lapsum.
- 57 Peccauit ſed non eſt ſeductus, teste Apoſtolo. 1. ad Timoth. 2. Non enim ſerpiſti ſermoni crediti ſed Euā complacere uoluit uel certe ſenſus Apoſtoli eſt, non eſt ſeductus prior.
- 58 Preuaricatione gratiam cum iuſticia originali omnemq; ſpem glorie & ſibi & posteritati ademitt, mortis factus parens antequam uitæ.
- 59 Ignorantiā intellectui, uoluntati malicia, concupiſcentia inordinata concupiſcibili, irascibili infirmitas ex primo peccato accidit.
- 60 Liberum arbitrium non ablatum ſed eiusmodi effectum ut difficultius operetur etiam gratia preſente, quam ſtatū innocentiae eadem preſente, propter uulnus malicie acceptum & rebellionem uirium inferiorum.
- 61 Cum primea iuſticia (qua. partes ſenſtui appetitus menti obtemperabant) ſpoliatus eſt, ſtatiu aperti oculi eius, & ex bestialitatis motibus (qui reciproca inobedientiæ poena fuere) quod admiferat intellectus.
- 62 Ad hos motus tegendos perizoma ſibi fecit & nuditatib; ob quam prius non erubuerat ſoliſ ſicus consuluit. Sola enim reſtitudo primea, et que in reſurrectione erit, in adultis & mente ſanis pudorem nuditatis depellit.
- 63 Concupiſcentia hanc & bestialitatis motus hereditamus.
- 64 Que aliquando peccatum originis dicuntur non quod ſua natura culpeſſe ſed quia effectus peccati.
- 65 Nihilominus uerum peccatum eſt originale quod origine contrahimus & non effectus peccati tantum, ut ſcriptura oſtendit & Ecclesiæ definit.
- 66 Concupiſcentia à natura, inordinatio autem concupiſcentia à corruptione, nam ut ruptis uinculis ſeuunt ſtre, ſic ablatis obicibus iuſtice originalis concupiſcentia erupit.
- 67 In Paradiſo tantisper permanebat donec uentum ad uestes pelliſas que in obediensi competunt, atq; idcirco in ſupplicio & poena letantur (inquit Chriſtostomus) qui in uestibus gloriabitur.
- 68 Postquam tranſgressionis poenam inobedienti in Paradiſo pelliſur, & terra in culte undi ſumptus reſtituitur, ubi, poſt nongentos triginta ſtre dolorum ſatisfactionisq; annos, moritur.
- 69 Saluatus autem & remiſſionem peccati (ut liber Sapientiæ oſtendit) ē limbo una cum alijs posteris iuſtis in celum Chriſto precedente inuenitus eſt.